4

                                                                                               Дело №5-62-303/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2018 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю,о привлечении к административной ответственности  должностное лицо
	Янакова А.В. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), работающего (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты)года при проведении внеплановой выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Янакова А.В., осуществляющего деятельность по адресам: (данные изъяты) кафе «(данные изъяты)», и (данные изъяты) бар «(данные изъяты)», установлено, что ИП Янаковым А.В. не представлены сведения (информация) в Территориальный отдел Роспотребнадзора по г. Керчи и Ленинскому району о выполнении предписания №(данные изъяты) от (данные изъяты) года об устранении административных правонарушений, ответственность за данное нарушение предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Янаков А.В. не явился по неизвестной суду причине, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением с подписью Янакова А.В. о получении им судебной повестки.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рас-смотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Янакова А.В. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
Изучив материалы административного дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
Судьей установлено, что должностное лицо –индивидуальный предприниматель Янаков А.В. не представил в срок до (данные изъяты) года в Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополюсведения об исполнении предписания №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года.
Вина Янакова А.В.в совершении административного правонарушения, предусмотренногост.19.7 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 22-23); распоряжением органа государственного контроля о проведении внеплановой/выездной проверки индивидуального предпринимателя от (данные изъяты) года (л.д. 3-4); Актом проверки органом государственного контроля (надзора) индивидуального предпринимателя № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 5-6); копией пояснения по выявленным нарушениям Янакова А.В. (л.д. 7); Предписанием об устранении выявленных правонарушений №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 8-10); копией ходатайства (данные изъяты) Янакова А.В. о переносе сроков выполнения мероприятий по предписанию №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 11); извещением начальника территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю о переносе сроков выполнения Предписания №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 12); сведениями об (данные изъяты) Янакове А.В. из ЕГРИП (л.д. 16-20).
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностное лицо (данные изъяты) Янаков А.В.совершил административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 19.7КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.7, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –(данные изъяты) Янакова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 0475А92080)
ИНН    7707832944,  КПП  910201001,  ОКТМО  35715000,
р\с  40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЦБ РФ
БИК    043510001,   КБК  14111607000016000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                         Н.А.Ермакова